des règlements ou s’il en a été reconnu comptable de 
fait, sera puni d’un emprisonnement de cinq (5) ans 
au moins et de dix (10) ans au plus et d’une amende 
égale au triple de la valeur des sommes dissipées sans 
que cette amende puisse être inférieure à vingt-cinq 
millions (25 000 000) de francs CFA.

Si les valeurs détournées ou dissipées n’excèdent pas 
un million (1000 000) de francs, la peine sera d’un 
emprisonnement d’un (1) an au moins et de cinq (5) 
ans au plus et l’amende sera égale au triple de la val-
eur des sommes dissipées sans que cette amende

[...]

tions, billets, promesses, quittances ou décharges, et 
aura, par un de ces moyens, escroqué ou tenté d’es-
croquer la totalité ou partie de la fortune d’autrui, 
sera puni d’un emprisonnement d’un (1) an au moins 
et de cinq (5) ans au plus et d’une amende de deux 
cent quarante mille (240 000) francs CFA au moins et 
de deux millions quatre cent mille (2 400 000) francs 
CFA au plus.

Les peines d’emprisonnement pourront être portées 
de dix (10) à vingt (20) ans et l’amende au triple de 
la valeur mise en cause sans qu’elle soit inférieure à 
vingt-cinq millions (25 000 000) de francs CFA lor-
sque l’escroquerie est réalisée :

- par une personne dépositaire de l’autorité 
publique ou chargée d’une mission de service 
public, dans l’exercice ou à l’occasion de l’ex-
ercice de ses fonctions ;

- par une personne qui usurpe la qualité d’une